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' _ CENTBAl

GOBIERNO DE LA NACIÓN

.Ministerio de Hacienda

ORDEN de 14 de Mfirzo de 1946 por la 
que se resuelveñ las consultas for­
muladas' por algunos Ayuntamien-

- tos, en cuanto a la Contribución Te­
rritorial Urbana.de las Zonas de 
Ensanche. («Boletín Oficial del .Esta­
do» del día 25). ’

limo. Sr.: Vistas las instancias dirigi­
das a este Ministerio por algunos Ayun- 

• tamientós, en ,las que solicitan se dicte 
la oportuna disposición que aclare el- 
contenido de la base 30 de, la Ley de 
Régimen Local de 17 de Julio de 19'^5 
en cuanto sé refiere a la Contribución 
Territorial Urbana devengada por las fin­
cas situadas en las Zofias de Ensanche.

Resultando que dichas instancias se 
manifiesta que; no obstante disponer la 
Ley ae Ensanche de 26 de julio de 1892, 
que, los Ayuntamiéntós . acogidos a la' 
misma percibirán el importe de la Con­
tribución Territorial correspondiente a 
las fichas del Ensanche, la Ley deRefor- , 
ma Tributaria de 16 de Di'cieinbre de 
1940 dispuso que de aquélla se detrajera 
un 20 ñor 100, que quedaría a favor del 
T?esoro, detracción explicable puesto que 
por dicha Ley se aumentó la cuota esta­
tal en dicha Contribución por {fisión be 
la antigua cOp algunos recargos, pero , 
que al publicarse la Ley je Bases de 
Régimen Local de J? de Julio último, se 
rebaja la cuota del Tesoro en dích.a Con­
tribución en ün '20 por, 100, pór lo que '- 
dé seguir £l. Estado detrayendo de ell,a 
ei 20 por lOO que ordenó, la Ley de Re­
forma Tributaria, resultan perjudicados 
los pre^npuçstos del Ènsariche al yer 
disminuidos sus ingresos por dicho con­
cepto en la.indicada própojPción, por lo 

que 'estiman -debe ordenarse la aplica­
ción íntegra de la Ley de 1892 y supri­
mirse la expresada detracción,

Considerarido qup la detracción en fa­
vor del Tesoro dél 20 por 100 de las 
cuotas de Urbana correspondientes a 
fincas enclavádas eri las- Zónas de En- • 
sanche, establecida por el penúltimo 
párr^fí/del artículo 15 de la Léy de Re- 
fotma Tributaria de 16 de Diciembre de 
1940 no redujo los ingresos que los 
Ayuntamientos tenían por ése concepto, 
toda vez que fué establecida juntamente 
con la incorporación a Já cuota esta'tal 
de los recargos de dieciséis centésirnas, 
adicional- de siete y medio por ciento, 
y tránsitorio del dos y medio pór ciento, 
que hasta'fin de 1940 venía percibiendo 
el Tesoro y que eran independientes de 
la cuota cedida a los Ayuntamientos, 
de tal modo qué, tratándóse de registros 
fiscales çomprobados, dé,cada 100 pese­
tas de líquido imponible correspondían, 
antes de la reforrna, 17 pesetas como 
cuota del Tesoro alos Ayuntaihieñtós y 
la suma de aquellos recargos 4,42 pese­
tas al Estado, y desde T de Enero de 
1941, de las 21,50 pesetas de cuota, se 
asignába a los Ayuntamientos ün ochen­
ta pór ciento —pesetas 17,20 —y el resto, 
4,30 pesetas, al Tesoro. .

Considerando que, sin entrar a exami­
nar las consecuencias que puedan deri- 
varse de la aplicación de la Ley de Ré- 

- gimen Local de 17 de Julio . de 1945, es 
lo' cierto que la base 30 de la misma fija 
para los Municipios lá. percepción del 
80 pór 100 de las cuotas estatales co­
rrespondientes a los inrriuebles enclava­
dos en las Zonas de Ensanche, y el articu­
lo 165 de ia Ordenación de las Hacien­
das Locales, aprobada por Decreto de 25 
de Enero último, dispone, desenvolvien­
do el’precepto legal/ qüe'para atender a 
las obligaciones del Presupúesto especial 
de Ensanche disfrutarán los Ayunta- ^ 
mientos, entre otros recursos, del ochen­
ta ‘por ciento de las cuotas del Tesoro 
de Ja Contribución Territorial, riqueza 
urbana, que durante treinta años deba 
satisfacer cada una de las fincas com/ 
.prendidas, en la Zona general del Eñsan- 
hce, deduciendo en cada año para él 

■ Estado una suma igual a la que percibía 
por aquel concepto en el año anterior al 

en que el Ensanche comenzó a''disfrutar 
del expresado recyrsó. .

Considerando que, tanto la base 30 de 
la Ley como el artículo 165 del Decreto 
citado expresan categóricamente el de­
seo del legislador, no pudiendo supo- 
nerse qu¿ haya pasado , desapercibida la ' 
disminución que en los ingresos del ’En­
sanche s,oponga la reducción de la cuota 
def Tesoro, no sólo por la claridad de . 
los preceptos • citados, sino también- 
porque el número cuarto dei artículo 165 
del Decreto expresado incluye comó unO 
de los recursos para atender alas obli­
gaciones del presupuesto especial de 
Ensanche «la cantidad anual que de 
fondos generales del Municipio fije el 
Ayuntamiento en sus presupuestos» ser 
gúú* las necesidades, del Ensanche y la 
situación del Erario municipal,, el cual 
ha sido fortalecido por las diferentes 
cesiones del Estado y nuevos ingresos 
establecidos por la referida Ley de Basés 
deRégimenLocal.

Considerando que la reducción de la- 
cuota del Tesoro en Íá Contribución ur­
bana. establecida en la base 22 dé la Ley 
de 17 de Julio de 1945, afecta a la de- 
vengadá por todas las fincas y, por tanto, 
a las situadas en las Zonas de Ensanche, 
no siendo lógico pretehder que tal re­
ducción afecte, a las cuotas o parte de 
ellas que corfesponden al Estado y no a 
las cédidas a los Ayuntamientos.

Este Ministerio se'ha servido disponer 
que las cuotas del Tesoro cortespon- 
dientós. a las fincas situadas en las Zo­
na^ de Ensanche, están afectadás por la 
reducción del 20 por 100 que la base 22 
de la Ley de 17 de Julio de Î945 señala 
con carácter de generalidad para la Con­
tribución Territorial y que de las cuotas 
que corresponda percibir a los Ayunta- 
mientos:por‘ tal concepto, se seguirá 
detrayendo el .veinte por ciento para el 
Tesoro, establecido en el pe'núltimo pá­
rrafo del artículo 15 dé la Ley de Reforma 
Tributaría de 16 de Diciembre de 1940.

Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, |6 de Marzo de 1946. —J. Bep- 

juméa. \
limo. Sr.^ Director general de Propie­

dades y Contribución Territorial.
' 1.129 .
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Ministerio de Agricultura

ORDEN de 29 de Marzo de 1946 por la 
que se rectifica la de 31 de Diciembre 
de 1945 sobre confección de reseñas 
del éanado. («Boletín Oficial dél Es­
tado» del día 1 de Abril),

limo ^É: Dadas Jas especiales condi­
ciones en que se verifica el Seguro de 
róbo,; hurto o extravío de ganados, por 
lo exiguo de la prima que por estos se- 

‘^*^^2®. ^^ percibe, se originarían graves 
perjuicios con la aplicación de estos cá-^ 

,sos concretos dé la Orden ministerial de 
'31 de Diciembre de 1945 (Boletín Oficial 
del Estado de 6 de Enero de 1946).

^ En su virtud, este,Ministerio’se sirve 
disponer:

No se precisa para los seguros cóntrá 
robo, hurto, o extravio.de ganados la 
reseña oficial dé los Inspectores Munici­
pales Veterinarios establecida por Orden 
ministerial de 31 de Diciembre de 1945, 
pero sí será obligatoria la presentación 
del certificado de compra-venta o pro­
piedad en el caso de siniestro.

Dios guarde a y. I. muchos años.
Madrid, 29 dé Marzo de 1946.-Reín.' 

limo. Sr. Director general de Ganadería, 
• ' ' 1,183

Ministerio de Trabajo

ORDËN de 29 de Marzo de 1946, par la 
que se unifican las normcis para la
aplicación del Plus de Carlas Fami­
liares, establecido por la Orden de 
19 de Junio de 1945. («Boletín Oficial 
del Estado» del día 30), .

■ limo. Sr.: La Ordeq de este Ministerio 
de 19 de Junio de 1945 hizo extensivo a 
todas las'" Empresas dedicadas a la in­
dustria y al comercio que .no lo tenían 
implantado, el Plus de Gargas Familia­
resque, como primer paso al salario fa- 
miUary tendente de'modo primordial a 
reint-egrar al hogar a las mujeres casadas 
que trabajan por cuenta ajena, venían 
incluyendo las Reglamentaciones de 
Trabajo aprobadas a partir de Abril del 
año 1942. ;

La expetienciá obtenida en estos 
meces de aplicación general del régi­
men de Plus Familiar, aconseja recoger 
en una sola disposición unificadora las 
ínejoras, modificaciones y aclaraciones 
a que ha dado lugar la aplicación del 
Sistema, sometieridq a estas normas ge­
nerales todas las actividades no excluP 
das de modo expreso, y terminando con 
la multiplicidad de preceptos sobre el 
Plus que, al resolver con Criterio dispar 
casos similares, sembraban algunas ve-' 
ces^dudas y confusiones, mantenien.dó 
tan sólo las diferencias en el porcen­
taje destinado a Plus que las Reglamen- 
taciónes o Normas específicas de dl'^er- 
sas actividades establecen. *

Por todo ello, , .
Este Ministerio ha dispuesto: '
Artículo l ® A todos los trabajadores 

por cuenta ajena en los que concurran 
las condiciones que se detérminai^n, 
sea cualquiera su actividad laboral y el- 
carácter de la Empresa o Entidad pfiya-

da o pública de que dependan, sienípre 
que no figuren entre los expresamente 
excluidos eix esta Orden o disposicion'és 
pósteriores„ se les satisfará, en atención 
a sus respectivas obligaciones familiares, 
un Plus $obre su retribución o emolu­
mentos normales. ,

Artículo 2.° Por no estar sus activi­
dades reguladas por la Ley de Cóntrato 
de Trabajo, no se considerarán Compren- . 
dídos en los beneficios de esta Orden: 

ff a) Los trabajos de carácter fainiljar.
b) Los que, sin tener carácter familiár, 

se' ejecuten ocasionalmente, mediante 
los llamados servicios amistósos, be­
névolos y de buena vecindad .

• c) El servicio doméstico.
Artículu 3.° Tampoco alcanzarán los 

beneficios de esta disposición a quienes 
desempeñen en los centros de Trabajo 
Ias |funciones de alta dirección, alto go- 
biern.0 o alto Consejo, carácterísticas de 
los siguientes cargos.o de otros semejan­
tes; Director general, Director .,o Gerente 
de la Entidad, Subdirector, Inspector 
general, Secretario general, y e^^cluídqs 
en las correspondienres Reglamentacio­
nes de Trabajo.

Artículo* 4.° Quedan expreábrnente 
excluidos del derecho al Plus de Gargas 
Familiares: ' .

a) Los trabajadores agricolas', fores­
tales y pecuarios. ,

b) Los trabajadores a tlomicilio, saP 
. yo en los casos de que concretamente 
se disponga Otra cosa. ; ’

cT Los de actividades en las cuales 
la mayoría del personal trabaje á la “par te 
como modo exclusivo de remuneración;

d) El alto-personal artístico.
. e) El personal que se encuentre taxa­
tivamente excluido de la aplicación de 
la Reglamentación correspondiente.'

Artículo 5.® Las* normas contenidas 
en la presente disposición regulan cón 
carácter único el Plus de Cargas Fami­
liares tanto en actividades reglamenta­
das, excepto en lo referente al porcen­
taje de là nómina constitutivo del Plus, 
que se regirá por lo establecido o que en 

. lo sucesivo se estabie?ça en las Regla­
mentaciones de Trabajo o Normas labo­
rales de general aplicación en alguna 
actividad. * • ,

Artículo 6.°^ El Plus de Cargás Fami- \ 
liares se satisfará con cargo a un foyido 
aportado por la Entidad correspondien­
te y constituido, cómo régla general, por 
el 10 por 100 de la nómina O-por el por­
centaje fijado o que se fije J^ara cada 
actividad, ' '

el trimestre natural anterior.di personal 
de la empresa no comprendido en los ! 
artículos 2.°, 3." y 4.° de esta Orden, 
computándose, no sól<y los sueldos'O 
jornales efectivos, jino también las co- 

, misiones, brimas a la producción y ho­
ras extraordinarias con sus recargos, 
"así como^la retribución dominical, sub- 
venciones por carestía de vida y gratifi­
caciones. /

No se considerarán integrando la nó­
mina a estos efectos las^dietas, viáticos 
o indemnizaciones que.respondan a si­
milar finalidad, como tampoco la parti­
cipación én los beneficios y la estableci­
da sobre el sobordo para la marina 
mercante ni los porcentajes individuales 
que eiy la pesca a sueldo pérciben al- 

• gunas categorías técnicas. .
Artículo 8.° Tendrán derecho a la 

percepción del Plus. ' T
a) Los trabajadores casados;
b) Los viudos con hijos. ,
c) Quienes tengan a su cargo y ex­

pensas ascendientes o hermanos que vi­
van en su compañía, al menos; con seis 
meses dé antelación y, si ágjuellos son 
varones, tengan cumplidos Sesenta años 
de edad o se hallen incap(acitados para , 
el trabajó, y por lo que. a los hermanos 
de uno y 'otró sexo se -refiere, que sean . 
huérfanos de padre o éste tenga más de 
la edad indicada o se halle incapacitado 
para el ttabajo ÿ menores de catorce 
años 0 impedidos para toda actividad, 

,sí excedieran de dicha edad. ' "
Darán derecho ál pe.rçibo del Plus, 

tanto los ascendientes ó hermanos del 
^yafiújaóór, como los de su^cónyuge, 
siempre que sé. cumplan todas las de­
más condiciones exigidas eir el.^íá'rrafó 
anterior; j ,

El concepto de hijo se entiende apli­
cable al que Io sea legítimo, legitimado 
0 adoptivó de pualquíera de los cónyu­
ges. Los restantes lazos de.parentesco a 
que este 'artículo se refiere habrán óe 
tener siempre un origen leg^imo.

Artfculo 9.° El fondo del PlUsl se re­
partirá por el sistema de puntos en lá 
siguiente proporción. .
Casados .................... 
Çasados o vlydoy cón
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No obstante lo dispuesto en el párrafo 
primero de este artículo y en ei anterior, 
régirá como Plus tíe Cargas Éamiliares 
el lO-por 100 de là nómina para las Rc' 
glamentaciones de la Industria Químico' 
Farmacéutica del 6 de Agosto de 1943 y 
de Artes Gráficas de 23 de Febrero’ de 
1944 y en aquellas actividades que ten­
gan señalado porcentaje inferior por dis- 
posicionés de distinto carácter que las 
consignadas en vl artículo precedente.

Por Ias especiales características a 
efectos de remuneración de là*industria '> 

, de pesca marítima en que la retribución 
inicial de la mayo'rfa del personal es el 
sueldo fijo, subsistirá,en esta actividad, 
como Plus de Gargas ' Familiares, el 
5 por 100. ,

Artículo p° Por importe de la nómi­
na sobre el que ha dé calcularse la cuan­
tía global del Plus de Cargas Familiares, 
se entenderá lá nómina real, o sea la 
totalidad de las cantidades abonadas en

: » »
Por cada

»
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hijo que 
cinco puntos más.

exceda de

»

diez,

Cada uno de los familiares a que se 
refiere el apartado c) del artículo 8.®, 
tendrá la consideración de hijo a efectos 
de la percepción de puntos pór, el traba- ~ 
jador que lo tenga a su cargo, en el su-, 
puesto de qoe perciba los cincó puntos 
por,matrimonio. De no tener^derecho a 
éstos, se le computarán tres puntos 
cuando sostengan a uno. de estos fami- -, 
liares y un punto más pór cada persona 
deja familia que. además de la primera, 
.viva a su cargo. • 

’ Ên el casó de que convivieran varios 
trabajadores con personas comprendi­
das en el apartado c) del artículo 8.°. 
sólo tenárjá derecho a percibír los pun­
tos correspondientes et trabajádor casa- 
.Óo>.y si ninguno lo -estuvióra, o en igual- - 
dad de circunstaincias, el de más edad.

d 
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d 
d 
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n
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d
C 
s
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Artículo 10. Paríi que él trabajador 
1 pueda cobrar los' puntos por razón de 
' matrimonio' es requisito indispensable 

que su esposa no trabaje. Tratándose de 
-trabajador femenino, cobrará los cinco 
puntos de matrimonto en el caso de ib- 
capacidad del marido, o ausencia del 
misrno, que prive a su familia de toda 
asistencia económica. Guando ambos 
cónyuges trabajan, percibirá el marido 
solamente los puntos que correspondan' 
por los hijos que otorguen tal beneficio, 
salvo que en la actividad en qué se ocu­
pe el esposo no exista li’lu^, én cuyo ca­
so hará efectivos la mujer los que co­
rrespondan deducidos, los cinco de 
matrimonio, aplicándose este rnismo 
criterio cuando se encontrarc ei varón 
en situación dé paro involuntario debi­
damente justificado. No habrá derecho 
a percepción alguna si un© de los cón- 
yuges trabaja por euénta propia.

Artículo 11. Los separados de hecho 
perderán.los puntos de matrimonio, 
conservando los que pudieren corres­
ponderles por 10.3 descendientes, aseen-, 
dientes,y hermanos que otorguen dere-' 
cho a Plusj

En caso de separación judicial cón 
^declaración de cónyuge inocente, éste/ 
tendrá derecho a .percibir los puntos por 
razón de rnatrinionio y por los familia- 

tres a su cargo, y el culpable, .tari sólo, 
los qué se indican en él párrafo anterior.j 

Sita mujer fuese, él cónyuge inocente 
y no trabajase, cobrará el Plus en el 
centro de trabajo donde el marido se 
encuentre colocad©, y estando empléa- 
da, efectüará la percepción allívd^de 
preste sus servicios. »

Artículo 12. El viudo sin hijos o cón 
éstos que no • se computen percibirá'' 
tres puntos. "

Artículo 13. Sólo se tomiiutarán los 
hijos menóres de.veinj/iJrfés años, solte- 
rois, que noí estén colocados, ni cobren 
sueldo o retribución alguna. Se conta­
rán, sin embargo, ,lós que, aun siendo 
mayores de veintitrés afios, se hallen 
absolutamente incapacitados pará todo 
trabajo y aquellos otro^^cuya retribución 
se derive de un contrato de aprendizaje/ 
hasta, qxie cumplan la edad de diecio­
cho años. ’ •

Artículo l4. El personal accidentado, 
con incapacidad temporal o en v,a^'fcio- 
nes, y el qne sé halle enfermo o profan­
do el servicio rnilit^r continuará perci­
biendo el Plus mientras cobre indemni-, 
zaejón o-retribución'. - , t

^Artículo 15. Para efectuar el reparto 
deLPlús se determinará en primer lugar 
el valor del punto. A este efecto,’se divi­
dirá él fqndo del Plus por la suma total 
de plintos que resulte de aplicar, al,per­
sonal lá escala correspondiente.

Artículo 16. Si una empresa-p^see 
varios centros de trabajo, el- cálculo del 

-Plus se verificará .sumando las nóminas 
de todos*ellos, pértehecientes a la mis­
ma actividad, y distribuyendo él tanto 
.por ciento correspondiente enttfe todo, 
el personal con derépho al Plus, de mo­
do que el valor del punto sea uniforme: 
debiendo por lo demás, funcionar en 
cada centro laboral la Comisión a que 
sé refiere el artículo 28 de esta orden.

Cuando por.circunstancias especiales 
que así lo aconsejen se estimase preferi­
ble hacer el reparto,con independencia 
en cada centro, podrá acordarlo así la 

'Delegación Provincial o Dirección Ge- 
neral de Trabajo,'según que aquéllas ra­
diquen en la misma o distintas provin­

cias, cabiendo recurso», en el plazo , de 
diez días, contra la resolución pipe en 
uno .u otro caso se adopte ante la Direc-' 
ción General 0 el Excelentísimo señor 
Ministro, respectivamente, que resolve­
rán en definitiva ló prócedente. ,^’

Artículo 17. Las erñprésas que lo pre’- 
fieran podrán verificar mensualméñte o 
por semanas las operaciones nécesarías 
para determinár el valor del punto, 
poniéndolo en ponociiniento de la Di­
rección General o de la Delegáción de'' 
Trabajo que corresponda,' s^gún que 
desenvuelvan sus actividades en varias 
provincias q en una sola, entendiéridose 
en tales casos que dichos períodos sus- 
títúyen al trimestr,e cuantas veces se. 
hace referencia a é'ste en la presente 
disposición.

Las empresas que consideren más; 
conveniente la deterrninación del valor , 
del punto por período Superior al trimes­
tre solicitarán la oportuna autSrizáción, 

'de la Dirección Général de Trabajo, jus­
tificando las razones que motiven su pe­
tición.

Artículo 18. Gada trabajador con de--
recho a Plus de Cargas Familiares, per< 
cibirá la cantidad que resulte de multi­
plicar el cociente de la división expresa­
da en ei artículo 15 por el púmero de 
puntos que según sus circunstancias fa-
miliares se les haya reconocido. >

Artículo 19. El Plus de Caúgas Fami­
liares ée pagará por meses. Ello no obs- 
tabte, las empresas qué lo prefieran po­
dran abonar semanalmente al personal 
que cobre de esta fortfia, lo que résulte 
de dividir la cantidad quede correspon­
dería percibir en él periodo, triinestral 
o mensual por los días natq|:ales del tri- 
méstre o mes^... \ '

Artículo 20. El personal evéntuaj tie­
ne derecho al Plus en proporbión al nú­
mero de días trabajados. Se obtendrá la 
cifra a aboriarlq. por cada uno dé dichos 

.días, o en los que, aun sin trabajar, 
cobre remuneración 0 indemnización, 
dividiendo el valor del punto por lós 
^días naturales del trimestre o ráes. '

Artículo 21. No se podrá percibir el 
Plus en más de urf Centro de trabajo,' 
debiendo dé cobrarse integramente en 
aquél que el empleado elija. Guando se 

. trate de personal que preste sús servicios 
.exclusivamente por el sistema'de horas, 
percibirá el Pjus en proporción a las tra­
bajadas en cada entidad, sin que en nin­
gún cáso pueda hacerlo efectivo por más 
de ocho horas diarias. , . '

Artículo 22. Las cantida_des.que co-" 
rrespondan a los trabajadores que cau- 
sgn baja desde cl día en que ésta se pro- 
.duzca, así como las/que se dejen de 
pagar por cualquier circunstancia duran­
te un período, incrementarán el fondo 
del Plus del período siguiente.^

Artículo 23. El ^personal, que ingrese 
después de fijado el'valor del punto per- ; 
cibirá el Plus que le corresponda, según 
su situación familiar a partir del mo­
mento de la iniciación de su trabajo.

■ A tal éfecto* la empresa anticipará las 
cantidades necesarias, dé las cuales se

.reintegrará comcargo al fondo del perío- 
do siguiente, rrorma que igualmente se
aplicará para 
tículo 20.

Artículo .24.

el caso previsto en el ar'

La falsedad u omisión
maliciosa- de datos en las oportunas 
declaracrones que el trabajador deba- 
formular determinará, aparte de la obli­
gación de devolvér ló índebidament^co- 
brado. la pérdida dél derecho al Plus

durante dos trimestres, vda reincidencia, 
la pérdida-definitiva de-este beneficio, 
sin perjuicio de las. demás responsabili­
dades de. carácter penal o laboral a que 
hubiere lugar. v

Artículo 25. Las situaciones familiares 
referidas al día primero del trimestre 
natural habrán de declararse por los in- 
teresado«i dentro de los diez primeros 
días del mismo, sin que puedan tenerse 
én cuenta' hasta’el período siguiente las 
alteraciones que se ' produzcan - en el 
transcurso del mismo, excepto cuando 
un trabajador contraiga matilmónlo, en 
cuyo caso se le reconocerán los puntos 
correspondientes desdé la fecha de su 

' celebración. '
Artículo 26.' Las empresas que ca-* 

rezcan de personal con derecho al Plus 
de Gargas Familiares distribuirán el fon- 
do del mismo entre todos sus trabajado­
res, en proporción a sus sueldos.

Artícülo.27. . Guando en razóti al es­
caso número de trabajadores qué hayan 
de.disfrutar del^Plus o a otras Girçuns- 
tancias el valor del punto sea superior a 
30, 45 ó 60 pesetas al mes, según.qué el 
porcentaje dé la nómina- destinado al 
Plus sea él 10, 15 o 20 ^or ciento, rés- 
pectivamente, el ^xcéso se distribuirá de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
anterior.

Artículo 28. Para resolver lo proce­
dente en cuanto Se relacione.con el Plus. 

' se ^constituirá en cada centró de trabajq 
una Comisiidn integrada por el Jefe del 
mismo o persona, en quien delegue, y de 
uno a cuatro trabajádores que aquél 
designará, previa propuesta en Jema del 
Sindicato, el cual procurará que se en­
cuentren representadas las diversas ca- 
tegorías j)roíesionales. '

El Delegado de Trabajo, cuando lo’ 
estime necesario, podrá disponer que se 
aumente el número de trabajadores lu* 
tegrante de la Comisión.

Laz Comisión conocerá en primer tér- 
mino^de .las reclaníacióbes ’que se for­
mulen en reiación con la aplicación del 
Plus en el centro "de trabajo.. Contra sqs 
acuerdos podrá ini¡erponerse recurso an­
te la que radique en la Gjentral de la 
entidad y de los fallos de, ésta ante la 
Delegación de Trabajo, en él plazo de 
diez días, contados desde Iq notificación. 
£)el fallo dictado por el citado Organis­
mo podrá recurrirse ante la Dirección 
General de Trabajo en idéntico plazo.

Artículo-'29. Previa autorización de 
la Dirtección General de Trabajo,'a Ta 
que se elevará el oportuno proyecto de 
organización, podrá establecerse en cada 
localidad una Caja dé '.Compensación 
Lócál p^ra distribuir el Plus de manera 
uniforme entre todo^ los trabajadores 
de la/ miSma actividad que a él tengan 
derecho, sin,que pueda destinarse canti­
dad alguna de, las qne integran el fondo 
del Plus a gástOs dé administración.

Artículo 30. El^lus dé cargas Fami­
liares no.se computará para la liquida­
ción de cuotas de los seguros y subsi­
dios sociales. ¡

Artículo 31. Queda facultada la Di- 
reccióú General de Trabajo para dictar 

y:uantas resoluciones exija- el cumplí- 
mientó de la presente disposición, así 
como para acordar las normas específi- • 
cas y las inclúsiohes o exclusiones apli-, 
cables a determinadas actividades cuyas 
circunstancias jo características recla­
men un régimen especial.

Artículo 32. Esta orden entrará en 
vigor el día 1,de Abpi de 1946 y deroga

MCD 2022-L5
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ia de 19 de Junio de 1945,‘así como las 
normás relativi al Plus de.Cargas Fa­
miliares contenidas en todas las dispo­
siciones hasta ahora vigentes sobre^ la 
materia en .las diferentes actividades, 
según se dispone en el artículo 5.® ex- , 
cepto en lo relativo al porcentaje aplica­
ble como plus, respectó a lo cual se 
estará a lo dispuesto -en dicho artí.culo 
y en el 6.® de esta ordené

Quedando asimismo sin efecto los 
regímenes especiales de aplicación del 
Plus de Cargas Familiares para determi­
nadas actividades y empresas, estableci­
dos al amparo de lo dispuesto en el 
artículo 4.° de la citada orden de 19 de 
Junio de 1945. 1

Artículo 33. Nó podrán invocarse 
como derecho' adquirido las siguientes 
situaciones personales más beneficiosas 
creadas al amparo de las disposiciones 
que por esta orden se dérogán.

Disposición transitoria
Las empresas qüe véngan realizando 

la valoración del punto por períodos su­
periores al trimestre, deberán hacer las 
oportunas rectificaciones para que esta 
orden se aplique desde la feçha de su 
entrada en vigor. .

Lo que digo a V. I. a los oportunos 
. efectos. - 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 29 c^e Marzo de 1946. — Gifón 

de Velasco.'

limo. Sr. Director Général de Trabajo.
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MHINISTRACION PROVINCIAL
GOBIERNO CIVIL

Comisaría General * 
sde Abasteçimientôs 

y Transportes

Delegación provincial de Valladolid

SECCIÓN: ESTADÍSTICA Y RACIONAMIENTO

NEGOCIADO CENSO '

’ OFICIO-CIRCULAR NÚM.;587

Nota aclaratoria al articulo primero 
de la circular 560 de la Comisaría

General de Abastecimientos
' y Tránsportes

La Dirección Técnica de la Comisaría 
General en uso^de las atribuciones con­
cedidas a referido Qrgariísmo eh el 
artículo 11 de la circular 560 (Boletín 
Oficial del Estado número 88 de 29 de 
Marzo de 1946) hace saber, que el plazo, 
de diez días que se concedía para recti­
ficación de Tarjetas de tercera categoría 
se entenderá que comienza a contar; a 
partir de la fecha con que el Boletín 
Oficial del Estado publique nuevas Ta­
blas de Clasificación, de categoría, en 
rectificación de las vigentes, determina­
das por la Presidencia del Gobierno en 
15 de Noviembre de 1940 (Boletín Ofi' 
cíal del Estado númer^o 324 de 19 del 
mismo mes)/ • , '

En su consecuencia se previene a los 
Titulares de Tárjeta de Abastecimiento 
que se consideren no bien clasificados, 
se abstengan hasta la fecha en, que esta 
Delegación determine, de iiiiciar la tra-. 
mitáclón dé canje dq estos documentos.

Asimismo se hace saber a los jefes de 
Empresas establecidas en esté Centro 
Urbano e industriales, en aclaración de 
lo dispuesto en el artículo sexto y si­
guientes de la citada circular 560, que 
por esta Delegación provincial, se publi­
cará oportunamente el procedímiénto a 
seguir para la realización práctica de ib 
expuesto, por lo.que rogamos no efec­
túen consultas particulares a este res- 

■ pecto. .
Valladolid, 2 de Abril de l946.—El Go­

bernador civil Delegado provincial, To­
más Romojaro.

1.176

Obras Publicas.—Provincia
' de VaHadoIidA

Negociado de Electricidad

' ANUNCIO'

"Hijo de Jorge Martín, vecino de.Alae- 
. jos, haj presentado eri esta Jefatura una 
instancia acompañada del correspon­
diente proyecto, en solicitud de aútoriz 
ción para establecer, una línea de’^#®ms- .• 
porte de energía eléctrica de alta te’^^^^ 
-desde la centraL transformadoraUque 
tiene'el peticionario frente al kihqnCí^ 
tro 58 del caminó nacional de Valido- 
lid a Salamanca, hasta los transforiqa*--'' 
dores 1 y 2." ' . / ,

EL TRAZADO DE'LA LÍNEA, REFERID A 
ES EL SIGUIENTE

Tie'ne su origen en la subestación de 
Alalfjos, situada en la margen derecha 
de la carretera de Valladolid a Sala- 

. manca, sigue por los mismos apoyos 
de la línea instalada por la Sociedad, 
Hidroeléctrica de Pesqueruela,. des^^^ 
Medina del Campo a Alaejos, c@^í^^n 
recorrido por dichos postes de 
tros, hasta.cruzar la citada carrVera, 
sigue paralela y pox .la márgen defe^^.í 
a la carretera de Alaejos a Ataquines','
coritinúa, por- la reguera hasta el tranj^^i» 
formador número 1, y sigue hasta! el

■ transformador número* 2 atravesar póF
la Reguera. . ■

; La línea atraviesa terrenos de dominio , 
público y de particulares en el término d^- 
Alaejos, y cruza la carretera de Va^á^ó- , 
lid a Salamanca, caminos de serviífeqffe'''- 
bre a Alaejos, ' margén derecha Al 
carretera de Alaejos a Ataquines, ça^ 
de Torrecilla dos veces y camino (fe’las 
huertas. ‘

Se solicita la declaración de utilizad 
pública y la imposición de servidumbre 

»i.®
fti3l^

de^paso de corriente eléctrica sobre los 
• terreriQS de dominio público y de par­
ticulares, cuya relación de los mismos, 
se inserta a continuación. , Y

Lo que en cumplimiento de lo dí^ 
puesto én el artículo 13 del Reglamento 
de instalaciones' eléctricas vigente,, se 
hacé público por medio de este «Boletíii 
Oficial», para que las personas o enti­
dades que se consideren afectadas por 
las instalaciones en jiroyecto, piuédan 
exáinin'ar éste en la Jefatura de Obras 
Públicas (Salvadór, 6), y presentar sus 

reclamaciones ante la Alcaidía de Alae­
jos, o en esta Jefatura, dentro del plazo . 
de treinta días, a contar de la fécula de la 
publicapión de este \anuncio, durante 
las horas hábiles de ofiéina

Valladolid, 15 de Febrero de 1946. —El 
ingenierp jefé, Gonzalo Alonso.

Números, propietarios, clase de cultivo 
y domicilios \ , 

1 y 2. . Terrenos del peticionario.
3 y 4. Cruce de. la carretera de Va-

lladolid a Salamanca, kiló­
metro 57,860 y línea de baja 
tensión, 125 voltios, propie- 

, dad del peticionario.
' 5. Terrenos del Municipio, margen 

derecha de la carré.tera de Alac­

,6.

8.
9.

10.

11.
12.

■ 7.

jos a Ataquimes, cruzando tres 
caminos de acceso al pueblo. 

Cruce con .línea Telefónica Na­
cional. ’ .

Terrenos d.el Municipio, denomi­
nados «La Reguera».

Cruce con el camino de Torrecilla, 
Cruce con el camino acceso al 

pueblo.
Don Manuel , Sánchez Belloso, 

huerta, Valladolid.
Cruce con camino a Torrecilla.
Don Tomás Bermejo, cereales, 

Alaejos. ' • 
con caminos de huertas. ,

As

Tri 
Nú 
Ed 
p3

13.
Î^^^Eibft^iniHario. Caballero, cereales, 

®Ala^os.

aM^—r---- -— 

’ Bercero M
Aprobado por la Coípotación Muni­

cipal el presupuesto ordinario y orde­
nanzas al mismo para 1946, se anuncia 
sü exposición al público pór¡ tértnino de 
quince días, pudiendo interponerse qe- 
clamai^nes ante el Excmo. señor Dele- 

.^jgaid’S’SeiHacienda de la provincia, en el 
" niazo f4gíáé)entario.

e

MBercero, ^,dè A’- 
de^J^^b^ 

6-542

—É1 alcal-

Aid /^(^^ dÚ o^el antes de
o mun t ^t, queda.expuesto 

ubliec’^gjor quince días a efecto^ de

El at1 '

^«""^Drones d^^
i :xáccio-

,137 -543

te

' La See;
,C

es, 
de Marzo de 1946 
anc

Formadas lasÁV . . . _ 
bes Munfeip^les, r ‘/tsi’UTyLLlkLL ^ esta-' 
bléçidôiife^^ 'CapLviv' '^i del Decreto 

A^f-^D de Eneroj último, se hallan de ma- 
'^ñifiesto al público en la Secretaría de 

esté Ayuntamiento,j}ór el plazo de quin- 
ce dias a efectos de reclamaciones. ‘

Urones de Castroponce,' 27 de Marzo 
de 1946. —El alcalde, Faustino Martínez.

/ 1.160-544

Ij^îï3ïejîtà^'e|l!® Dloútíicl.óh ■^'2^ ’.ncíal

MCD 2022-L5


